令和２年５月１３日

保護者様

渋谷区立原宿外苑中学校長 大友 文敬

臨時休業期間中の家庭学習の習慣化の取り組みについて

新緑の候、皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より、本校の教育活動にご

理解とご協力いただき、ありがとうございます。

新型コロナウィルス感染拡大防止に向けた対応により、５月３１日まで休校期間が延長されています。

学校に登校できない状況が続いておりますが、各学年ともタブレットを用いて配信された学習課題を進

めていることと思います。また、健康状況の記入も毎日行うことで、学校側でも生徒の健康状況の把握に

努めております。しかし、保護者の中には学校に登校できないことで『生活リズムがうまく作れない』や

『勉強の習慣が身に付かない』など、不安を抱いている方もいらっしゃることと思います。

そこで本校では、下記のように『家庭学習時間割』をもとに各教科で課された課題に取り組み、学習習

慣を身に付けるようにしていきます。生徒の学習状況を確認していただきながら、学校再開に向けて、学

習習慣を身に付けるのに役立ていただければと思います。また、渋谷区では５月末からは教師と生徒の

双方向オンライン授業を実施できるよう準備を進めていますので、詳しくは後日ご案内いたします。

記

１ 目的

(1) 規則正しい生活を行うとともに、授業再開時に向けて学校生活に適応できるようにするため。

(2) 時間割通りに授業を受けて、学習の習慣を身に付けるため。

２ 実施期間

  令和２年５月１８日（月）～５月３１日（日）

       （１４日（木）、１５日（金）は３学年の試し運用）

  ※ 時間割は毎週金曜日に HP、コラボノートにて配信予定

３ 実施内容

(1) 各学年で毎週時間割を組み、それに合わせて生徒は学校から出された課題に取り組む。時間割は

午前３時間（全学年共通）、午後は学年によって異なります。

(2) 時間割に沿った学習の進め方については、本校ホームページの「各学年だより」のページに掲載

いたします。

(3) それぞれ授業（家庭学習）で行った内容や感想をコラボノートに記入します。

(4) 課題内容がすでに終わっているなどの場合は、各自で自習を行います。